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بررسى نسخه پردازى مکتب شیراز صفوى
(با استناد به قرآن خطى شماره 136 آستان قدس رضوى)

جواد فرهمندنژاد
حسن على فریدونى1
وحید توسلى2

چکیده
قرآن  بررسى  به  جستار،  این  در  است.  اسلامى  تمدن  و  فرهنگ  از  گرانقدر  میراثى  خطى،  نسخه هاى 
شماره 136 آستان قدس رضوى به کتابت و تذهیب روزبهان شیرازى پرداخته شده است. سعى کرده ایم با 
ذکر مطالبى درباره کاتب، مُذهّب و نفاست این مصحف، شناخت بهترى از کانون نسخه پردازى شیراز، در 
ابعاد زیبایى شناختى، نسخه شناسى و اصول هنرهاى این دوره ـ که در قرآن خطى شماره 136 نیز موجود 
است ـ ارائه کنیم. مقاله پیش رو، پژوهشى کاربردى با رویکردى توصیفى است که در آن ویژگى هاى این 

مصحف بررسى و ارائه گردیده است.
رضوى،  قدس  آستان   136 شماره  خطى  قرآن  نسخه شناسى،  دهم،  قرن  شیراز،  مکتب  واژگان:  کلید 

روزبهان شیرازى.

1. مقدمه
قواعد  بر  که  است  نسخه پردازى  و  کتابت  بزرگ  کانون هاى  از  یکى  شیراز،  نسخه پردازى  مکتب 

1. کارشناس ارشد علم و اطلاعات دانش شناسى.
2. کارشناس ارشد ایران شناسى، اصول نسخه شناسى.
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بررسى نسخه پردازى مکتب شیراز صفوى .../ جواد فرهمندنژاد، حسن على فریدونى، وحید توسلى

نسخه نویسى ایران تأثیرگذار بوده. در این مکتب یکى از برجسته ترین دوران را مى توان نیمۀ اول قرن 10 و 
هم زمان با مکتب تبریز دوم و حکومت شاه طهماسب دانست. یکى از وقایع نگاران به نام بوداغ قزوینى کمى 
پیش از 986 ق. با ذکر مطلبى، از سنّت خانوادگى کتابت در شیراز یاد مى کند: «در شیراز تعداد زیادى از 
کاتبان به خط نستعلیق کتابت و از یکدیگر کپى بردارى کردند، به گونه اى که تشخیص آثار آن ها از یکدیگر 
تقریباً غیر ممکن بود. بیشتر زنان شیراز کاتب اند و عده اى که سواد خواندن و نوشتن ندارند، از نوشته ها به 
گونه اى کپى بر مى  دارند، که گویى طراحى مى کنند. قزوینى نویسندة  این سطور به شیراز سفر کرد و در آنجا 
به تحقیق پرداخت و پى برد که زن هر خانواده، کاتب، شوهرش مصوّر، دخترش مذهّب و پسرش صحّاف 
است. بنابراین هر خانواده اى در شیراز قادر بود که کتابى پردازش کند. اگر شخصى بخواهد هزار جلد کتاب 
تذهیب کارى شده براى خود فراهم کند، باید به شیراز برود؛ زیرا شیراز، شهرى است که توان پردازش و 
تدوین این تعداد کتاب را در عرض یک سال دارد. آنها همگى از یک الگو استفاده مى کنند و بنابراین راهى 

 براى تمییز آن ها از یکدیگر نیست.»1 
نسخه پردازى مکتب شیراز از نظر اجرا به جلوه و نفاست نسخه هاى سلطنتى نبوده، ولى داراى قواعد 
خاصى بوده است. بعد از تغییر بینش مذهبى شاه طهماسب و دورى جستن از پردازش نسخه هاى خطى، در 
نیمه قرن دهم، شاهد کوچ هنرمندان به شهرهاى دیگر از جمله شیراز و گسترش نسخه پردازى در این شهر 
بوده ایم. نسخه پردازى شیراز داراى قواعدى است که این مکتب در سده دهم با طى  طریق در مسیر طولانى 
و مستمر تحول، به ساخت و شکل گیرى سبکى  اصیل پرداخت و به شکوفایى آن نایل آمد. این مکتب  تقریباً 
در هر دهه با الحاق خصوصیات جدید به سبک  عمومى تغییر شکل داده است. هر یک از مراحل تحول  آن 
ریشه در دورة پیشین داشته و در عین حال عامل  تکامل دستاوردهاى قبلى است. ویژگى هاى نقاشى شیراز 
آن چنان استوار بوده که در طول همۀ مراحل تحول، در برابر شکوفایى مکتب هاى تبریز، مشهد و قزوین 
استقامت  ورزیده و مستحیل نشده است. نقاشى شیراز با اتخاذ دستاوردهاى مکاتب پایتخت و گزینش و 
منطبق ساختن  آنها با جریانات هنرى دوران خود، اصالت خویش را حفظ کرد و طبق قواعد شکل گرفته در 

بستر پیشرفت  ذاتى، در مسیر رشد و تحول پیش رفت.2 
طرح و نقش مکتب شیراز صفوى متحول شده سبک شیراز دوره تیمورى با تلفیقى از مبانى گره بندى 
هرات و تبریز است. در تذهیب سوره الفاتحه، میان گره بندى، بازو بندى یا ترنج در دو صفحه سوره حمد 
کتابت شده و نقش سر لوح را که ابتدا از اواخر قرن هشتم در آثار شیراز دیده شده، در مکتب شیراز صفوى 
گسترش یافت. رنگ بندى نقوش شیراز بسیار چشم نواز و ترکیب رنگ هاى روشن و پخته اى است که در 
آثار بسیار زیادى از جمله قرآن شماره 136 آستان قدس رضوى نیز این تنوع رنگ را مى توان مشاهده کرد. 
رنگ بندى آن متفاوت از رنگ بندى نسبتاً پخته و تیره هرات و همین طور رنگ بندى متوازن از رنگ هاى 

1. سودآور، هنر دربارهاى ایران، ص242.
2. اشرفى، سیر تحول نقاشى ایرانى، ص 202، 203.
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بررسى نسخه پردازى مکتب شیراز صفوى .../ جواد فرهمندنژاد، حسن على فریدونى، وحید توسلى

متضاد (لاجورد، شنگرف) تبریز است. در آن «هنرمندان شیرازى رنگ هاى روشن و ترکیبى  را به رنگ هاى 
خالص ترجیح مى دادند. استفاده از رنگ هاى  صورتى، سبز مغز پسته اى، زرد اخرابى و بنفش روشن  کنار هم، 

چشم را نمى آزارد و اثرى متقاعدکننده پدید مى آورد.»1 
با بررسى مصاحف روزبهان شیرازى در آستان قدس رضوى، چستر بیتى، ساکلر و خلیلى مى توان گفت: 
تزئینات شیراز معمولاً بسیار ظریف و دقیق اجرا شده و آرایه ها در کل صفحه داراى تناسب و تحت تأثیر 
رنگ هاى لاجورد و طلایى است. به نسبت گذشته آثار بیشترى را مى توان از طلا اندازى بین سطور مشاهده 
کرد، نقش شمسه و ترنج در افتتاح قرآن گسترش یافته و با  توجه به اینکه از مراکز دربارى (تبریز و هرات 
و بخارا (شیبکان))، دور بوده، در آن کمتر رسم خزانه و نام سفارش دهنده آمده است و به ذکر آیاتى از قرآن 
و دعا به زر اکتفا شده است. «مى توان این رویه را در نسخه پردازى تیمورى نیز مشاهده کرد که چند آیه، 

یا دعا را میانه دو شمسه مى نوشتند.»2 
از خصایص دیگر تذهیب هاى قرآنى این مکتب، تزئینات و تذهیب مصاحف در چندین برگ است. «سوره 
آغازین [سوره الفاتحه] معمولاً دو صفحه را اشغال مى کرد. متن یا با طرح تذهیبى یک پارچه اى که هر دو 
صفحه را مى پوشاند، تلفیق مى شد یا در تسمه اى تذهیب شده، قرار مى گرفت. نخستین آیات سوره بقره در 
صفحۀ بعدى و زیر سر عنوان پر نقش و نگارى که به سمت بالاى  صفحه راه یافته بود [سر لوح]، نوشته 

مى شد. غالباً متن این صفحه بر زمینه اى طلایى رنگ و پوشیده از نقش طومارى نقش مى بست.»3 
منشى قمى در کتاب گلستان هنر درباره کاتبان شیراز در قرن نهم و دهم آورده است: «از کاتبان مشهور 
روزبهان  ابراهیم،  بن  محمد  منعم الدین  سیاوش،  محمود  مولانا  کافى،  محمد  پیر  به  مى توان  دوران  این 
شیرازى، مولانا شمس الدین محمد ظهیر، میر عبدالقادر حسینى و حافظ عبداالله از خوشنویسان مقرر شیراز 
هستند. اکثر کتابت هاى آنجا به خط  است و آثار ایشان بسیار و اکثر خوشنویسان که در فارس، خراسان، 

کرمان و عراق نام برآورده اند، از ریزه خواران خوان ایشانند.»4 

2. آشنایى با روزبهان شیرازى
لحاظ  بدین  آورده اند،  را  خود  نام  رقم  شیرازى،  روزبهان  نسخه پردازى  معاصر  مذهّبان  از  کمى  تعداد 
مى توان روزبهان شیرازى را از کاتبان و مذهّبان مشهور نیمه نخست قرن ده شیراز و سرآمد استادان این 
شهر دانست. وى ابتدا به تذهیب آثار، زیر نظر جدش صدرالدین مذهّب مى پرداخت. از رقم تذهیب هاى او 
مى توان به کلیات سعدى کتابخانه بادلین آکسفورد که روزبهان محل تذهیب را آستانه مولانا حسام الدین 
ابراهیم در شیراز و بدون تاریخ ذکر کرده است و دیوان امیر خسرو دهلوى (920ق.) که در موزه اسلامى 

1. نوروزیان، «کتاب آرایى ظفرنامه ها در مکتب شیراز»، گلستان هنر، ص 76.
2. بهرامى و بیانى، راهنماى گنجینه قرآن در موزه ایران باستان، ص 52.

3. جیمز، پس از تیمور، ص 114.
4. قمى، گلستان هنر، ص 27.
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بررسى نسخه پردازى مکتب شیراز صفوى .../ جواد فرهمندنژاد، حسن على فریدونى، وحید توسلى

برلین نگهدارى مى شود، اشاره کرد. همین طور مصحفى به کتابت پیر محمد ثانى به تاریخ 929ق. که در 
موزه ملى ایران نگهدارى مى شود و داراى رقم مذهب «روزبهان بن حاجى نعیم الدین کاتب» است. «پدر 
وى، نعیم الدین، یقیناً همان کاتب مشهور شیرازى است... او در نسخه اى که به سال 898 ق. از خمسه 
نظامى نوشته، خود را با عنوان «نعیم الدین بن صدرالدین مذهّب» معرفى مى کند. پس طبق رقم روزبهان، 

پدرش کاتب و پدر بزرگش مذهّب بوده اند.»1 
از دیگر مصاحف روزبهان شیرازى مى توان به موارد زیر اشاره کرد:

1. مصحف قرآن، تهران: موزه ملى ایران، به کتابت پیر محمد الثانى تاریخ 929 ق.  به خط نسخ و 
تذهیب به رقم: روزبهان بن حاجى نعیم الدین کاتب، 930 ق.2 

2. مصحف قرآن، دوبلین: کتابخانه چستر بیتى، شماره 1588 داراى رقم محمد الطبعى [قد تشرف بتحریر 
و تقدم بترقیمه الفقیر الى االله لاحد لغنى اقل الضعفاء ضعیف الفقرا روزبهان محمد الطبعى الشیرازى حشره 

االله فى... التى الهاشمى محمد المکى...]کتابخانه تاریخ 937ق. به این نسخه داده است، فاقد تاریخ.3 
3. صفحه آغازین تذهیب شده از یک مصحف قرآنى فاقد رقم، واشنگتن: گالرى ساکلر هنر آسیا، شماره 

  4.86s
4. مصحف قرآن تاریخ 952 ق.، به رقم «کتبه العبد الضعیف الفقیر المحتاج الى رحمه االله الملک الغنى 
روزبهان الطبعى الشیرازى حامداً االله تعالى على نعمه و مصلیا و مسلما على نبیه محمد و آله الطاهرین فى 
شهر شعبان المعظم سنه اثنین و خمسین و تسعمایه من الهجزه النبویه الصطفویه صل االله علیه و آله و 

 5.(QUR 111) ،سلم» اندازه اوراق 17× 26/6 (س.م.)، مجموعه خلیلى
5. مصحف قرآن، فاقد تاریخ و به رقم روزبهان محمد طبعى شیرازى، ابعاد 21× 32/5 (س.م.)، مجموعه 

 6.(QUR 60) خلیلى
6. مصحف قرآن 954 ق.، به رقم «تشرّف بکتبه اقلّ عباد االله روزبهان عفى االله عنه ببرکه القرآن/ و 
فرغ منه سنه اربع و خمسین و تسعمایه من هجره نبى بنى عدنان»، اندازه اوراق 28× 18 ( س.م.)، مشهد: 

آستان قدس رضوى، شماره 136.

3. هنر کتابت و تذهیب روزبهان شیرازى
از نمونه هنرهاى مرتبط با تمدن و دین اسلام که شکلى متفاوت با مشابهات خود در تمدن و ادیان 

1. جیمز، پس از تیمور، ص 144و 145. 
2. بهرامى و بیانى، راهنماى گنجینه قرآن در موزه ایران باستان،  ص 38.

3. جیمز، پس از تیمور، ص 148.
4. همان. 

5. صحراگرد، مصحف روشن، ص 59.
6. جیمز، پس از تیمور، ص 160.
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بررسى نسخه پردازى مکتب شیراز صفوى .../ جواد فرهمندنژاد، حسن على فریدونى، وحید توسلى

گذشته دارد، هنر تذهیب قرآن است. این هنر تحت تأثیر تفکر قرآنى ظهور یافته و هنرى منزه یا به تعبیرى 
و  اسلامى  فلسفه  و  دانشمندان  علما،  ظهور  واسطه  به  قرآن  مفاهیم  با  هنروران  مى رود.  شمار  به  قدسى 
همچنین تفاسیر و تأملات متعدد در علوم قرآنى طى دوره ها و مکاتب مختلف، رنگ و نقش این هنر را به 
تنزیه نزدیک تر کردند، تا آنجا که آن را در دوره هاى تیمورى و صفوى، خاصه در مکاتب هرات و شیراز، به 
نهایت تجرد، اوج زیبایى و ظرافت و رمزپردازى رساندند و ارکان این هنر را در کمال وجود خویش، ظاهر 

 کردند.1 
در بررسى مکتب شیراز، مى توان آثار درخور و شایستۀ بسیارى مشاهده کرد که جدا از نسخه پردازى 
الطبعى  روزبهان  آثار  میان  این  در  است.  نسخه ها  بسامان ترین  و  استوارترین  شمار  در  آن،  منحصربه فرد 
پرشکوه  را  روزبهان  سبک  خطى  نسخ  کارشناسان  از  بسیارى  که  است  اى  ویژه  سبک  داراى  الشیرازى 
دانسته اند. اثر کتابت و تذهیب روزبهان را مى توان در سه اثر کتابخانه هاى آستان قدس (شماره 136)، چستر 

بیتى (شماره 1588)، مجموعه خلیلى (شماره QUR 111)، مشاهده کرد.
شاکله خط و نقش مصحف آستان قدس رضوى همانند نسخه اى است که دو سال قبل آن در سال 952 - 

ق. کتابت شده و در مجموعه خلیلى است. اگر حسن نظر نسبت به رقم دو نسخه و فهرست نگارانى که از 
نزدیک دو نسخه را بررسى کرده اند، وجود داشته باشد، مى توان به طور قطع هر دو را متعلق به روزبهان 
محمد الطبعى الشیرازى دانست که با توجه به روایت بوداغ قزوینى که از به کارگیرى الگو واحد جهت چند 
نسخه ذکر به میان آورده، مى توان طرح یکسان آرایش صفحات افتتاح دو نسخه را توجیه کرد. بین نقش 
بترمه (اسلیمى مارى) و گل هاى ختایى دو نسخه، شباهت هایى وجود دارد. خط سوره الفاتحه در  مصاحف 
کتابت روزبهان به خط ریحان ممتاز و متن اوراق به خط نسخ است. در کتابت از نظر حسن وضع در حالى که 
دو نسخه دانگ یکسانى ندارند، تناسبات بسیارى در شاکله خطوط دیده مى شود، به خصوص مى توان این 

شباهت ها را در نحوة کتابت در اوراق نسخه ها مشاهده کرد.
در مصحف (شماره 136)، نحوه قرارگیرى رقم کتابت در دو طرف انتهاى سوره الناس و حاشیه باریک - 

صفحه افتتاح مشابه مصحف دوبلین: چستربیتى است.
در رقم کاتب نسخه چستر بیتى لفظ «تحریر» به کار رفته که نشان از سطح پایین جایگاه کاتب، نسبت - 

به رقم مصحف آستان قدس ـ که داراى رقم «کتبه» است، دارد.
در کتابت مصحف (شماره136)، در بعضى سر سوره ها کلمۀ انتهایى سورة قبل، داخل کتیبه آورده شده - 

که در مصاحف دیگر روزبهان نیز دیده مى شود. دور این کلمات با دندانه موشى از آرایه هاى کتیبه سر سوره 
جدا شده است. 

1. حسن خانى،«حکمت نقش و رنگ در تذهیب سوره حمد»، مجموعه مقالات گرهمایى خوشنویسى مکتب شیراز، 
ص 110.
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4. بررسى مصحف شماره 136
است.  شده  کتابت  جلى  و  خوش  نسخ  خط  به  تاریخ 954ق،  در  شیرازى،  توسطروزبهان  مصحف  این 
دو صفحه بدرقه ابتدا شامل آیه اى از قرآن میان دو شمسه مرصّع و مذهّب. دو صفحه ابتدا قرآن (سوره 
الفاتحه)، داراى دو لوح مذهّب و مرصّع و به شیوه شیراز سوره الفاتحه در دو صفحه کتابت شده است. یک 
سرلوح و طلا اندازى بین سطور در ابتدا سوره البقره، دو صفحه آخر دعاى بعد از تلاوت با پیشانى و ذیل 
مذهّب و بین السّطور به دندانه موشى، سر سوره ها مذهّب و مرصّع به رنگ هاى مختلف و اسامى سور به خط 
رقاع، نشان هاى ترنجى، در 408 برگ، هر صفحه دوازده سطر، جداول 21×11/4 س.م، اندازه اوراق 28×18 

س.م، جلد روغنى و سوخت دورو، بیرون گل و برگ روغنى، درون گلى با یک ترنج سوخت در وسط.1 
4-1. رقم واقف

از آثار کتابت روزبهان به تاریخ 954 ق. مى توان به کتابت مصحف 136 آستان قدس رضوى اشاره کرد 
که داراى تاریخ وقف 1098 ق. به رقم على از فرزندان نجفقلى خان زنگنه است که میر آخور باشى شاه 

عباس دوم بوده است.2  
وقف نامه در بالا و پایین شمسه ظهریه آمده که نشان از کتابت آن بعد از آرایه بندى برگ و تکمیل نسخه 
دارد. وقف نامه به خط رقاع خوش آمده بدین شرح: «هو الواقف [على] الضمائر عز شانه. بعد الحمد و الصلوه 
نموده مى آید که وقف مخلد نمود چاکر آستان ولایه نشان على ابن نجف قلیخان زنگنه این مجلد قرآن 
کریم را بر روضه منور و مشهد مقدس مطهر حضرت امام الجن و الانس ابى الحسن على بن موسى الرضا 
ـ علیه آلاف السلم و الثنا ـ مشروط به آنکه مادام الحیوة خود بقصد تلاوة متولى آن بوده، بعد از انقضاء 
انفاس معدوده تولیت آن متعلق بمتولى آن سر کار فیض است بدین شرط که در ملک کتب و مصاحف 
خزانه و کتابخانه محبوس و... نبوده همواره در روضه منوره و دارالحفاظ و محل تلاوت بوده از آنجا بمحل 
دیگر نبرند و همه روزه در اوقات تلاوت قاریان و تالیان سعادت فرجام بتلاوت و قرآئت آن قیام نموده باشند 
فمن [بدله] ما سمعه فانما اثمه [على] الذین یبدلونه وقفا صحیحاً موبدا و کان ذلک فى شهر صفر ختم 

بالخیر سنه ثمان و تسعین و الف...

4-2 . بررسى آرایه ها:
4-2-1.  اوراق افتتاح (سوره الفاتحه)

 در دو صفحه، داراى دو لوح مذهّب و مرصّع متناظر (تصویر شماره 1)، حاشیه کنگره دار مقابل عطف به 
طورى که در دو صفحه به شکل مربع دو لوح را در بر گرفته است و در حاشیه به بند و اسلیمى هیکلى و 
دهن اژدرى رنگ هاى زمینه جدا شده است. (شیوه صفوى به بعد). میان نقش لوح مذهّب و مرصّع، به بند 

1. گلچین معانى، راهنماى گنجینه قرآن، ص 188.
2. تهرانى، الذریعه، ج9، ص1173.
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رومى قالب هایى را جهت بندهاى ختایى و اسلیمى بر زمینه هاى لاجورد و زر شکل داده است. در میانه به 
قالب بازوبندى سوره الفاتحه به خط ریحان زرمحرّر میان بندهاى پیچان ختایى قرار گرفته است. جداول 
شامل انواع نقوش طرح ابرى، نقاط ستاره اى و بال پروانه اى سفید آب بر لاجورد و حاشیه گره بندى مرصّع 
که میانۀ آن گل هاى چهار پر قرار گرفته است و اطراف طرح داراى شرفه به هیکل اسلیمى به لاجورد 

نقش شده است.

تصویر 1. اوراق افتتاحیه قرآن

4-2-2. ظهریه
 شمسه کنگره دار به واگیره شانزده بر زمینه لاجورد و زر که به شیوه صفوى و به وسیله بند اسلیمى 
زمینه ها از هم جدا شده اند. شرفه شمسه سى و دو تایى و به رنگ لاجورد اجرا شده و حلقه مرکزى همچون 
شمسه  نقوش  است.  شده  گره بندى  ستاره اى،  نقاط  و  لاجورد  زمینه  به  نسخه  دیگر  اوراق  تزیینى  جداول 
شامل بند اسلیمى تو پُر به زر و سرنج و بند ختایى به زر و گل هاى پرداز خورده، پنج پر، چهار پر چلیپایى، 
پروانه اى، شاه عباسى، غنچه، و لوتوس سه کنگره ـ که در بسیارى از آثار روزبهان این برگ لوتوس دیده 
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مى شود ـ. میانه شمسه آیاتى از قرآن به سفید آب بر زر نوشته شده که به نیم بندهاى سبز رنگ ختایى دور 
خطوط را فرا گرفته است. این طرح در تصویر شماره 2 ارائه شده است. 

4-2-3. سرلوح و کتیبه سوره هاى قرآن
داراى یک سر لوح مرصّع و مذهّب در برگ 3پ، جهت 

سوره البقره، و 112 کتیبه جهت سوره هاى دیگر قرآن، نقش غالب کتیبه ها،  ختایى است که بر زمینه گل 
بهى، سبز پسته اى، زیتونى و زنگار، نارنجى، صورتى، بنفش کنار رنگ هاى لاجورد، زر و شنگرف خودنمایى 

مى کند که در تصویر شماره 3 ارائه شده است.

تصویر 2. شمسه

تصویر 3. سرلوح
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4-2-4. نشان هاى شرح آیات
داراى گوى هاى زرین شش پر جهت ختم آیات و نشان هاى گرد و بادامى جهت علائم خمس و عشر 

آیات در حاشیه که در تصویر شماره 4 از راست به چپ ارائه شده است.

4-2-4. تزئینات انتهاى مصحف 
اوراق اختتامیه انتهاى قرآن، داراى سر لوح جهت دعاى ختم قرآن و کتیبه چهار قسمتى جهت حمد و 

صدق االله و رسول که به زر بر زمینۀ لاجورد کتابت شده و در تصویر شماره 5 ارائه شده است.

تصویر4. نشان هاى شرح آیات

تصویر5. تزیینات اوراق اختتامیه
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4-2-5. تزئینات جلد 
تزئینات جلد در تصویر شماره 6 ارائه شده که در سمت راست، لت بیرونى شامل جلد روغنى به نقوش 
گل و بوته بر زمینۀ قرمز و مشکى به طرح ترنج و سرترنج و در سمت چپ لت درونى شامل جلد سوخت 

به طرح ترنج و سر ترنج است.

نتیجه گیرى
در  ایشان  آثار  که  است  صفوى  شیراز  مکتب  مذهّبان  و  کاتبان  مشهورترین  از  یکى  شیرازى  روزبهان 
گرفته  خودنمایى مى کند و توسط محققان این آثار مورد توجه قرار  کتابخانه ها و موزه هاى بزرگ جهان 
تذهیب  و  کتابت  در  ویژگى هایى  رضوى،  قدس  آستان   136 شماره  ارزشمند  مصحف  بررسى  در  است. 
مصحف مشاهده مى گردد که نشان دهندة فاخر بودن این نسخه خطى میان دیگر آثار روزبهان شیرازى 
است. مى توان مستندات به دست آمده در این تحقیق را جهت شناسایى نسخه پردازى مکتب شیراز صفوى 

مورد نظر قرار داد.

تصویر 6. تزئینات جلد
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